1

[image: image1.wmf]

Российская Федерация

Брянская область

Мглинский районный Совет народных депутатов

РЕШЕНИЕ
Проект
от 18 февраля 2025 года  №7-
г. Мглин
О назначении публичных слушаний по проекту решения Мглинского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений  в Устав Мглинского района»
     В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 Устава Мглинского района, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Мглинском районе, утвержденным решением Мглинского районного Совета народных депутатов  от 10.11.2015 г. № 5-141, Мглинский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

     1. Провести публичные слушания по вопросу обсуждения проекта решения Мглинского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав Мглинского района» (Приложение №1).
     2. Опубликовать проект решения «О внесении изменений в Устав Мглинского района» 20 февраля 2025 года в официальном издании «Муниципальный вестник» и разместить  на официальном сайте администрации Мглинского района в сети Интернет (www.mgladm.ru).

    3. Назначить публичные слушания по инициативе Мглинского районного Совета народных депутатов по вопросу обсуждения проекта решения «О внесении изменений  в Устав Мглинского района»  на             18 марта 2025 года, на 10-00 часов по адресу: пл.Советская 6, г.Мглин, Брянская область, в зале заседаний администрации района.
     4. Для проведения публичных слушаний утвердить Оргкомитет в составе:

1) Воликова Н.В. – глава района;

2) Бондаренко С.И. – депутат районного Совета народных депутатов, председатель постоянной комиссии по законности и нормотворческой деятельности;
3) Боровая Л.В. – начальник организационно-контрольного отдела администрации района;
4) Грибов Н.А. – начальник правового отдела администрации района;
5) Беззубенко Г.А. – главный инспектор районного Совета народных депутатов.
     5. Прием предложений по проекту решения «О внесении изменений в Устав Мглинского района» осуществлять  в течение 10 календарных дней со дня официального опубликования решения о проведении публичных слушаний по адресу: пл. Советская 6, г.Мглин, Брянская область, кабинет №30,  в рабочие дни с 9-00 до 17-00 часов (в пятницу с 9-00 до 16-00), перерыв с 13-00 до 14-00, а также посредством официального сайта  администрации Мглинского района в сети Интернет.
     6. Прием заявлений лиц, желающих принять участие в публичных слушаниях по вопросу обсуждения  проекта решения «О внесении изменений в Устав Мглинского района», осуществлять оргкомитету по     12 марта 2025 года (включительно) по адресу: пл. Советская 6, г.Мглин, Брянская область, кабинет № 30,  в рабочие дни с 9-00 до 17-00 часов (в пятницу с 9-00 до 16-00), перерыв с 13-00 до 14-00.
      7. Утвердить порядок учета предложений по проекту решения  «О внесении изменений  в Устав Мглинского района» и  участия граждан в его обсуждении (Приложение №2).

     8. Данное решение опубликовать в официальном издании «Муниципальный вестник» и разместить  на официальном сайте администрации Мглинского района в сети Интернет (www.mgladm.ru).

Глава Мглинского района                                                Н.В.Воликова
                             Приложение №1
                                                                     к  решению Мглинского районного

                                                                     Совета народных депутатов

                                                                     от  февраля 2025 года № 7-

[image: image2.png]

Российская Федерация

Брянская область

Мглинский районный Совет народных депутатов

РЕШЕНИЕ

от                      2025 года  № 7-
О внесении изменений

в Устав Мглинского района
     В целях приведения Устава Мглинского района в соответствие с действующим законодательством Мглинский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Мглинского района следующие изменения:

          1) в статье 9:

           - подпункт 9 пункта 1 изложить в следующей редакции:

         «9) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального района;»;

          - подпункт 10 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«10) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»;
          - подпункт 20 пункта 1  изложить в следующей редакции:
          «20) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

          - подпункт 17 пункта 2  изложить в следующей редакции:

         «17) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»

          2) абзац второй пункта 4 статьи 13 изложить в следующей редакции:
   «В случае, если местный референдум не назначен представительным органом Мглинского района  в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы Мглинского района, органов государственной власти Брянской области, избирательной комиссии Брянской области или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом Брянской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.»;

 3) в подпункте 2 пункта 6 статьи 29 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

  4) в статье 30:

        -  пункт 1  дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:

       « 10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

         - в абзаце 2 пункта 2 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

          5) в статье 41:

          - в подпункте 2 пункта 2  слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

          - в пункте 2.1  слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
           6) в статье 70.1:

           - в пункте 1 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
           -  пункт 2 дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;

          - пункт  2 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;

         - в пункте 3 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

         - в пункте 4 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

         - в пункте 5 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

           - в пункте 6 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

           - в пункте 7 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

           -в подпункте 1 пункта 11 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

           - в пункте 14 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить.

          2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Брянской области для регистрации.

3. Опубликовать изменения, вносимые в Устав Мглинского района, в официальном издании «Муниципальный вестник» после государственной регистрации в установленные сроки.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Мглинского района
                                         Н.В. Воликова

                                                                     Приложение №2

                                                                     к  решению Мглинского районного

                                                                     Совета народных депутатов

                                                                     от   февраля  2025 года № 7-
Порядок учета предложений по проекту решения  «О внесении изменений  в Устав Мглинского района» и  участия граждан в его обсуждении.

   Жители Мглинского района имеют право вносить свои предложения по проекту решения «О внесении изменений в Устав Мглинского района» (далее по тексту – проект решения) а также участвовать в процессе обсуждения  проекта решения.

Индивидуальное или коллективное обращение с соответствующими предложениями (далее по тексту - обращение) подается в письменном или печатном виде в Мглинский  районный Совет народных депутатов в течение 10 календарных дней со дня официального опубликования  текста проекта решения.

Мглинский районный Совет народных депутатов осуществляет прием и регистрацию указанных обращений.

Обращения граждан должны содержать конкретные предложения по изменению или дополнению норм проекта решения с обоснованием их внесения. Данные обращения должны быть подписаны гражданами с указанием фамилии, имени, отчества, сведений о месте жительства. Обращения юридических лиц должны содержать полное наименование юридического лица и его местонахождение.

          Жители Мглинского района вправе вносить свои замечания и предложения по проекту решения в электронном виде посредством  официального сайта  администрации Мглинского района в сети Интернет в разделе «Интернет-приемная», при этом одновременно с замечаниями и предложениями необходимо указывать Ф.И.О., адрес места жительства, электронную почту.

Зарегистрированное обращение направляется в оргкомитет для подготовки заключений по вопросу соответствия предложений в указанном обращении действующему законодательству.

Обращения граждан (юридических лиц) рассматриваются оргкомитетом  в течение одного дня с момента окончания приема предложений Мглинским районным Советом народных депутатов. По итогам рассмотрения обращений по проекту решения оргкомитет большинством голосов от установленного числа членов комитета принимает одно из следующих решений:

- о внесении предложений по проекту решения для обсуждения на публичных слушаниях;

- об отказе в рассмотрении предложений.

Оргкомитет вправе отказать в рассмотрении предложений в случае их несоответствия действующему законодательству. В случае отказа в рассмотрении предложений обратившимся гражданам (юридическим лицам) в письменной форме направляется мотивированный ответ.

В случае принятия решения о внесении предложений для обсуждения на публичных слушаниях обратившимся гражданам (юридическим лицам) в письменном виде сообщается о принятом решении, дате, времени, месте проведения публичных слушаний.

Граждане (юридические лица), предложения которых внесены для обсуждения на публичных слушаниях, участвуют в обсуждении проекта решения на публичных слушаниях в порядке, установленном Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний  в Мглинском  районе,  утвержденным решением районного Совета народных депутатов от 10.11.2015 г. № 5-141.

_1571055532.doc
[image: image1.png]

_1183281109.doc
[image: image1.png]